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Laboratdrio de Segurancga ao Fogo/CETAC
RELATORIO DE ENSAIO N° 997 652-203

CLIENTE: MPU Poliuretanos Ltda.
Rua Kiriaco Kiriazi, 131.
13313-230 - Itu/SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinacio da densidade optica especifica de fumaca.
REFERENCIA: Carta datada de 27.05.2009
1 INTRODUGAO

0O método de ensaio definido na norma ASTM E662 utiliza uma camara de densidade
optica fechada, onde é medida a fumaga gerada por materiais solidos. A medi¢ao e feita
pela atenuagdo de um raio de luz em razdo do acumulo da fumaga gerada na
decompaosigao pirolitica sem chama e na combustao com chama.

Qs corpos-de-prova medindo 76 mm x 76 mm s&0 testados na posicao vertical,
expostos a um fluxo radiante de calor de 2,5 W/em?. Sao realizados trés ensaios com
aplicagao de chama piloto, descritos como “com chama®, visando garantir a condigao de
combustao com chama e outros trés sem, descritos como “sem chama’, visando garantir
a condicdo de decomposigdo pirolitica. Os resultados sao expressos em termos de
densidade optica especifica (sem unidade), Ds, de acordo com a seguinte equacao:

Ds =V /AL [logig (100/T) + FJ;

Onde: V é o volume da camara fechada, A é a
drea exposta do corpo de prova, L é o©
comprimento do caminho da luz através da
fumaca, T & a porcentagem de transmitancia da
luz e F @ uma funcdo da densidade Optica do
filtro utilizado.

Os resultados do ensaio estao apresentados nas
formas tabular e grafica neste relatorio. De
acordo com a narma, 0s ensaios sao conduzidos
até um valor minimo de transmitancia ser
atingido, agregando-se, no minimo, um tempo
adicional de ensaio de trés minutos, ou até o
tempo maximo de ensaio de 20 minutos, o que ;
ocorrer primeiro. Cémara de ensaio
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2ITEM

Foi entregue o material denominado "Painel de Poliuretano Revestido com Aluminio,
Densidade aproximada de 40 kg/m® e espessura de 20 mm modelo MPU D40X20"
identificado por este Laboratdric com o nimero 5637. As seguintes caracteristicas foram
determinadas:

- espessura média dos corpos-de-prova: 21 mm;
- gramatura média dos corpos-de-prova: 1,2 x 10° gim?;

- aspecto: espuma rigida revestida em ambas as faces com aluminio;
- coloragao: bege da espuma e prata do aluminio (revestimento).

3 METODO UTILIZADO

-  ASTM E 662-06 - "Specific Optical Density of Smoke Generated by Solid Materials”.
- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 002 — “Determinacdo da densidade optica
especifica de fumacga”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Céamara de medicdo de densidade optica de fumaca (identificagdo EQ-003).

- Balanga Gehaka BK 8000 (identificagao: BL-007, ultima calibragdo: 08.01.2009,
certificado de calibragdo n® 92129-101, érgdo calibrador: IPT/CME/LMM, proxima
calibragao: 01.2011).

- Paquimetro Digimess (identificagdo: PQ-001, dJdltima calibragéo: 20.08.2008;
certificado de calibragdo n°89251-101, drgéo calibrador: IPT/CME/LME, préxima
calibracdo: 08.2010).

- Régua metalica marca ARCH (identificagdo: RG-016, ditima calibragao: 23.01.2008,
certificado de calibragéo n® 92162-101, 6rgdo calibrador. IPT/CME/LMM, préxima
calibragéio: 01.2011).

C;

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com



http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

1pt

Laberatdrio de Seguranga ac Fogo/CETAC
5 RESULTADO
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Ensaio realizado em 13.07.2009.

5.1 Densidade optica especifica (Ds) em fungao do tempo para queima sem chama

Corpo-de- __Tempo (minutos)
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5.2 Densidade 6ptica especifica (Ds) em fungdo do tempo para queima com chama

Corpo-de- Tempo (minutos)
-prova 1.5 4,0 4,1 55 6,7 8,0 12,0 16,0 20,0
1 N 208 - - 250* 247 212 172 144
2 26 259 262 - - 235 189 155 131
3 a0 277 - 320 - 297 235 189 160
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Nota; Os valores marcados com asterisco (*) correspondemn ao indice de densidade otica especifica maxima (Dm)
para cada corpo-de-prova
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5.3 Resultado Geral do Ensaio

Os valores da tabela abaixo referem-se, para cada situagdo de ensaio, 4 média de 03
corpos-de-prova (ver itens 5.1 & 5.2).

Tipo de Ensaio sem com
chama chama
Numero de corpos-de-prova ensaiados 3 3
Densidade otica especifica maxima corr. (Dm) 7 250

. Tempo, em minutos, para atingir Dm | 13 ]

' Densidade optica especifica aos 90 s 0 93
Densidade optica especifica aos 4 min 3 248
Densidade optica especifica acs 20 min 6 145
Densidade optica especifica maxima (sem correcio) 8 2ri
Tempo, em minutos, para atingir Ds = 16 - 1
Razao maxima de desenvolvimento de fumaca (Ds/min) 3 121
Cor da fumaca N cinza cinza

6 CONCLUSAO

O valor da densidade oOptica especifica maxima (Dm) atingida pelo material foi de 250,
correspondente ao ensaio com chama.

Sé&o Paulo, 25 de julho de 2009.

CENTRO TECNOLOGICO DO AMﬂﬁd{E CONSTRUIDO  CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
Laboratéric de, Seguranga.ac Fogo Laboratério de Seguranga ao Fogo

Eng. “Civil Mestre Garlg's Robertd Metzker de Oliveira Eng.- - to Ferando Berto
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